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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší návrh, implementaci a testování aplikace pro datové spojení Studij-
ního informačního systému KOS a softwaru pro tvorbu rozvrhu Scientia Syllabus Plus. Svého
účelu dosahuje pomocí grafického rozhraní. To umí zobrazit data z obou systémů a rozdíly mezi
nimi. Dále umožňuje částečné převody na úrovni jednotlivých položek. Výsledek práce poslouží
fakultnímu rozvrháři při tvorbě rozvrhu na Fakultě informačních technologií.

Klíčová slova grafická aplikace, Scientia Syllabus Plus, Studijní informační systém (KOS),
synchronizace dat, vizualizace rozdílů dat

Abstract

This bachelor thesis deals with the design, implementation, and testing of an application for
data connection between the Study Information System KOS and the Scientia Syllabus Plus
timetable software. It achieves its purpose through a graphical interface. It can display data
from both systems and the differences between them. It also allows partial conversions at the
level of individual items. The result of this work will be used by the faculty scheduler in creating
the timetable at the Faculty of Information Technology.

Keywords graphical application, Scientia Syllabus Plus, Study Information System (KOS),
data synchronization, data difference visualization
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Kapitola 1

Úvod

Na Fakultě informačních technologií (FIT) je potřeba každý semestr vytvořit nový rozvrh. Na to
je nutné zjistit například, jaké předměty budou vyučované, kolik paralelek je potřeba vypsat a kdo
bude tyto předměty učit. Většina informací je zadávána do Studijního informačního systému
KOS. Pro následné vytvoření rozvrhu je používána rozvrhovací aplikace Syllabus Plus. Je proto
potřeba umožnit převádět data mezi těmito dvěma systémy.

Aby fakultní rozvrhář nemusel vše dělat ručně, existuje aktuálně řešení, které umí data jed-
norázově převést. Bohužel není dostatečně flexibilní a neumožňuje pokrýt velkou část požadavků.
Kromě toho současné technické řešení není uživatelsky přívětivé, tedy rozvrhář neví, jaké kon-
krétní změny nastanou a jestli se mu neztratí již provedené úpravy. I proto řešení vyžaduje
asistenci pro samotný běh.

Toto téma jsem si zvolil, protože si myslím, že jsem schopný nabídnout řešení, které od-
straní hlavní problémy a celkově usnadní tvorbu rozvrhu. Nový program tak ušetří čas a starosti
fakultnímu rozvrháři.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části, začíná analýzou, pokračuje návrhem a realizací a končí
testováním.

V první části se zabývám analýzou procesu tvorby rozvrhu a poté sběrem problémů a pří-
padných požadavků od fakultního rozvrháře. Na základě získaných informací sestavím výsledné
požadavky na aplikaci a případy užití.

V kapitole návrhu představuji nové řešení pomocí grafické aplikace, která dokáže data, ať už
kompletní stav nebo jejich část, opakovaně převádět. Pro pohodlí uživatele, jednodušší převody
a celkovou průhlednost fungování umí i přehledně vizualizovat data z jednotlivých systémů.
Uživatel si tak dokáže lépe představit, která data se kde nachází a jaký převod potřebuje provést.
Dále v této části popisuji vliv nového řešení na proces tvorby rozvrhu, strukturu dat systému
KOS a softwaru Syllabus Plus a rozebírám možnosti práce s jednotlivými systémy.

V kapitole realizace se zabývám výběrem vhodné technologie, implementací navrženého ře-
šení a popisu architektury. Zabývám se zde i vzniklými problémy během implementace a jejich
řešením. Kapitola končí rozborem použitých licencí jednotlivých knihoven.

Testování řeším pomocí manuálních scénářů, které pokrývají požadavky aplikace a scénáře
použití. Pro ověření pohodlnosti a efektivnosti práce s výslednou aplikací provádím uživatelské
testování, které se zaměřuje na právě tento požadavek.
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Kapitola 2

Cíle práce

Hlavním cílem je vytvořit aplikaci s grafickým uživatelským rozhraním, která zjednoduší a ze-
fektivní převody dat mezi softwarem Syllabus Plus a systémem KOS pro fakultního rozvrháře.
Toho se snaží dosáhnout pomocí vizualizace dat, zobrazení rozdílů, možnosti částečných převodů
a samotným grafickým uživatelským rozhraním.

Cílem analýzy je zmapovat proces tvorby rozvrhu na FITu, jeho problémy a požadavky. Na
základě zjištěných informací navrhnout řešení, které analyzované požadavky splní, a umožní
fakultnímu rozvrháři převody dat mezi systémy v obou směrech.

V realizaci je cílem vytvoření grafické aplikace. Ta bude umět vizualizovat data jednotlivých
systémů a provádět kompletní nebo částečné převody.

V kapitole testování je cílem ověřit funkčnost výsledné aplikace a provést uživatelské testování
zaměřené na intuitivnost a přehlednost uživatelského rozhraní.

Výsledná práce bude přínosná jak pro aktuálního fakultního rozvrháře, tak i pro budoucí tím,
že zjednoduší a zpřehlední převody potřebných dat mezi systémy a odstraní aktuální problémy.
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Kapitola 3

Analýza

3.1 Struktura dat a pojmy
Na začátek práce představím data a položky, se kterými budu pracovat. Využívat budu primárně
názvosloví, které je zadefinováno ve studijním informačním systému používaném na ČVUT, který
se jmenuje KOS. V tomto systému je uchovávána většina dat o běhu fakulty, z kterých mě zajímají
data potřebná pro tvorbu rozvrhu.

Jako nejvyšší organizační jednotky slouží na fakultě katedry. Každá katedra má pod sebou
vypsané předměty. Každý předmět má své paralelky. Paralelka představuje vypsání přednášky,
prosemináře nebo cvičení daného předmětu. Většinou používá číselné označení a využívá se při
tvorbě rozvrhu studenty. Každá paralelka je ale zároveň seskupením jednoho nebo více časových
lístků. Časový lístek označuje konkrétní rozvrhové vypsání. Většina předmětů obsahuje pouze
jeden časový lístek pro paralelku, nicméně jsou i výjimky. Jako příklad, kdy časový lístek neod-
povídá samotné paralelce, může být předmět matematická analýza. V tomto předmětu je každý
týden jedna přednáška a jednou za čtrnáct dní je k ní navíc ještě druhá. Při zápisu se však pro
studenta chovají jako jeden celek a tvoří tak dohromady pouze jednu paralelku.

V rámci zjednodušení názvů budu používat pro převod dat ze systému KOS do softwaru
Syllabus Plus slovo „import“. Pro převod dat zpátky ze softwaru Syllabus Plus do systému
KOS pak „export“. Dále, pokud nebude uvedeno jinak, pod pojmem „rozvrhář“ myslím fakultního
rozvrháře.

3.2 Proces tvorby rozvrhu
Tvorba rozvrhu je proces, který začíná kolem poloviny předchozího semestru a končí začátkem
nového semestru, někdy ještě pár dní poté. Skládá se ze základních akcí:

1. Nastavení vyučovaných předmětů, zadání předmětů do systému KOS

2. Vytvoření předpokladů na základě minulých let

3. Zapsání studentů do předmětů v předběžném zápise

4. Úprava předpokladů z minulých let

5. Přiřazení učitelů k předmětům

6. Migrace dat do softwaru Syllabus Plus

7. Tvorba rozvrhu
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7. Tvorba rozvrhu

1. Zadání
p?edm?t?

do systému
KOS

2. Vytvo?ení
p?edpoklad?
na základ?
minulých let

3. Zapsání
student?

do p?edm?t?
v p?edb??ném

zápise

4. Úprava
p?edpoklad?

(po?ty
paralelek)

z minulých let

Zaslání
preferencí
u?itel? pro

výuku

5. P?i?azení
u?itel?

k p?edm?t?m

6. Migrace
dat

do softwaru
Syllabus

Plus

P?i?azení
rozvrhu

?asovým
lístk?m

P?i?azení
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?asovým
lístk?m

P?i?azení
u?itel?

?asovým
lístk?m

8. Export dat
ze softwaru

Syllabus Plus
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formátu

9. Import dat
do systému

KOS

Ano

11. Úprava
p?i?azení
místností
u?itel?m

10. Úpravy
rozvrhu

na základ?
pozd?j?ích zm?n

Tvorba
rozvrhu

dokon?ena?

Ne

Obrázek 3.1 Schéma procesu tvorby rozvrhu, čísla označují pořadí hlavních akcí

8. Export dat ze softwaru Syllabus Plus

9. Import dat do systému KOS

10. Zapracování dodatečných změn

11. Optimalizace přesunů vyučujících mezi místnostmi

Proces je znázorněn na obrázku 3.1.
Začíná zadáním vyučovaných předmětů pro daný semestr do systému KOS katederními roz-


[…]

Syllabus Plus. Zjistil jsem, jak funguje aktuální řešení a analyzoval jeho problémy. Těmi hlav-
ními jsou částečné opakované převody, přehlednost operací pro fakultního rozvrháře a uživatelské
rozhraní. Na základě zjištěných informací jsem pak sestavil požadavky a případy užití.

V další kapitole jsem se zabýval návrhem řešení. Během návrhu jsem přišel na to, že nej-
lepší možností je mít všechna data v jedné aplikaci a umožnit uživateli rozhodnout, co s daty
udělá, na základě vizualizace se zobrazením rozdílů položek jednotlivých systémů. Uživatel tak
může identifikovat případné další nekonzistence, které mohly při práci vzniknout, a předcházet
zbytečným chybám. Díky tomu také odpadá nutnost poznamenávání úprav stranou při doplnění
nových informací do systému KOS. Povedlo se mi ale také vylepšit připojení k softwaru Syllabus
Plus. Místo využití pomocné databáze se má aplikace umí připojit k softwaru Syllabus Plus na
přímo. To mi umožnilo zjednodušit celý proces o jeden krok a zároveň jsem díky tomu získal více
možností (například naplánování časového lístku).

V implementaci jsem pak dal návrhy dohromady a za použití několika knihoven jsem sesta-
vil grafické rozhraní a plně funkční aplikaci. Bohužel, během této cesty jsem narazil na několik
problémů. Většinu se mi podařilo vyřešit, ale dva v aplikaci zůstaly. Naštěstí jeden bude prav-
děpodobně opraven s aktualizací knihovny pro vykreslování uživatelského rozhraní a druhý se
téměř neprojevuje a případně nemá zásadní dopad na funkčnost aplikace.

V rámci testování jsem sestavil scénáře, které pokrývají veškeré funkcionality a slouží pro
otestování samotné aplikace. Dále jsem provedl uživatelské testování s fakultním rozvrhářem,
které odhalilo několik drobnějších chyb. Jejich vyřešením jsem odstranil překážky v intuitivnosti.

Vytvořená aplikace splňuje všechny požadavky, řeší problémy aktuálního řešení a rozšiřuje
možnosti při tvorbě rozvrhu.

7.1 Možnosti rozšíření do budoucna
V rámci dalšího vývoje by se dala aplikace rozšířit o dvě nové sekce. Jednou jsou studijní plány
a druhou kruhy studentů prvních ročníků. Tyto informace jsou aktuálně manuálně definovány
fakultním rozvrhářem v softwaru Syllabus Plus. Díky návrhu aplikace by mělo být možné pří-
padnou funkcionalitu vytvořit přidáním pohledů a zpracováním nových dat.

Dalším vylepšením by mohlo být převedení studentů a jejich zapsaných předmětů v daném
semestru. Fakultní rozvrhář by tak mohl zahrnout do tvorby rozvrhu nové informace, které by
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mohly mít za důsledek zlepšení výsledné podoby rozvrhu. Například by se v případě vzniklých
kolizí více časových lístků dalo zredukovat množství situací, kdy si zapsaní studenti nemohou
sestavit nekolizní rozvrh.

Na závěr dodám nápad na drobné vylepšení ovládání samotné aplikace, který byl vznesen
během uživatelského testování. Jedná se o komplexnější práci s jednotlivými sloupci, kdy by
mohlo být možné zobrazit například časové lístky pro více předmětů najednou.

Příloha A

Instalační příručka

Pro správnou instalaci stačí postupovat podle následujícího návodu.

1. Spustit instalační soubor

2. Vybrat místo pro instalaci souborů

3. Spustit a dokončit samotnou instalaci

4. Spustit aplikaci „SPlusKOS“ (lze vyhledat pomocí nabídky Start)

5. V levém horním menu pod položkou „Aplikace“ kliknout na položku „Nastavení“

6. Zobrazí se průzkumník souborů (pokud se nezobrazí, tak se do stejné složky dá dostat pomocí
cesty „%appdata%\SPlusKos“)

7. Otevřít soubor „settings.properties“ v textovém prohlížeči

8. Nastavit položky KOSAPIClientId a KOSAPIClientSecret
(potřebné údaje je možné získat na adrese https://auth.fit.cvut.cz/manager)

9. Uložit soubor

10. Restartovat aplikaci „SPlusKOS“

Po dokončení těchto kroků je aplikace úspěšně nainstalována a připravena k používání.
Pro odinstalaci aplikace stačí přejít do ovládacích panelů systému Windows. Mezi programy

pak vyhledat aplikaci „SPlusKOS“ a kliknout na tlačítko „Odinstalovat“. Program se odstraní ze
všech míst, kromě cesty „%appdata%\SPlusKos“ s konfiguračními soubory. Tu pak může uživatel
ponechat (třeba v případě pouhé přeinstalace programu), nebo ji smazat.
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Příloha B

Navázání spojení se softwarem
Syllabus Plus

Pro korektní navázání spojení se softwarem Syllabus Plus může být potřeba provést několik
kroků.

1. Otevřít obraz v softwaru Syllabus Plus

2. V levém horním menu pod položkou „Com“ zvolit položku „ProgID...“

3. Zobrazí se dialogové okno, do kterého se napíše unikátní identifikátor pro navázání spojení
obrazu

4. Po změně je potřeba obraz uložit (software Syllabus Plus se automaticky restartuje)

5. V levém horním menu pod položkou „Com“ zvolit položku „Register Server (User)“

6. Spustit aplikaci pro převod

7. V pravém horním rohu kliknout na tlačítko s šipkou dolů, zobrazí se dialogové okno

8. Do textového pole napsat stejný unikátní identifikátor, který byl nastaven obrazu v softwaru
Syllabus Plus

9. Potvrdit změnu

Při úspěšném navázání spojení se vedle textu „Syllabus Plus“ v pravém horním rohu objeví zelená
tečka.
