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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student vytvořil funkční aplikaci pro převod dat mezi Syllabem Plus a KOSem. K ní
předložil podrobnou písemnou zprávu.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Písemná část práce je zpracována velmi kvalitně. K přehlednosti, logickému členění a
srozumitelnosti textu nemám žádné výhrady. Rozsah a typografická úroveň jsou
nadprůměrné.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Hlavním výstupem je funkční aplikace pro usnadnění práce s programy Syllabus Plus a
KOS v libovolné fázi tvorby rozvrhu. Je to de facto aplikace šitá na míru mně, jakožto
fakultnímu rozvrháři, byla se mnou konzultována a testována.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Aplikace je funkční a využiji ji při tvorbě rozvrhu pro semestr B211. V průběhu tvorby jistě
opět vyvstane nutnost různých změn ex post - předpokládám, že schopnost průběžné
synchronizace dat mezi Syllabem a KOSem mi při tom značně zjednoduší práci.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Předložená práce je velmi kvalitní. Jak plyne z mých dílčích hodnocení výše, doporučuji ji
přijmout k obhajobě a hodnotit stupněm A (výborně).

Otázky k obhajobě

Nemám žádné doplňující otázky.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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